MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 34/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 25 de abril de 2025.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 14 / 2025 - GAB-CAN

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o resultado final da seleção
de bolsistas inscritos para projetos de extensão, em conformidade com o EDITAL Nº 14/2025 –
GAB-CAN – Seleção de bolsistas de extensão – 2025, vinculado ao Edital PROEX – REI 39
/2024 – Auxílio Institucional à Extensão 2025

PROJETO NOME CLASSIFICAÇÃO

História em Quadrinhos e
Audiovisual em processos
pedagógicos

Fernanda Bastos Marcelo
Laura Helena de Matos Neumann
Lukas de Souza Pimentel
Isadora Jaboiski da Silva
Mariana dos Santos Sehn
Rafael Ribeiro Machado Serres
Sophie da Silva de Assis
Amanda Farias Fraga
Luiza da Silva Quintana
Alicia Passeto
Juan Marley Rodrigues da Silva
Alex Samuel Trindade da Rosa
Daniela Jahn de Medeiros
Rhilany Vitória Maria da Silveira
Arthur Trentin Zaccaron
D’Alessandra Dornelles
Gabriela Vaz Pacheco
Júlia Antunes Agarriberri
Leonardo Aschebrock Baptista
Victor Appel Dilli

Contemplada - bolsa 08h
Contemplada - bolsa 08h
Contemplado - bolsa 08h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente
10º suplente
11º suplente
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Projeto Metamorfose: Rafaella Fernandes da Luz
Karina Souza da Silva

Contemplada - bolsa 08h
1º suplente

educação ambiental
extensionista para
responsabilidade
socioambiental.

Cauê Geraldi Zanardi
Rafael Ribeiro Machado Serres
Felipe Silva Bortolini
Larissa Brinker Battilana
Leonardo Aschebrock Baptista
Maria de Lourdes Dias Hoffelder
Mariana Schramm
Rafaela Machado Paula

2º suplente
3º suplente
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Arte,Cultura e Relações Étnico-
raciais nas Escolas

Agatha Louise Martins da Silva
Eduarda Burckardt de Campos
Thatielly Silva da Costa
Rafaella Mattos Garcia da Silva
Laís Honorato Noronha
Sophia Eduarda Ribeiro da Silva
Andrew Abrandes dos Santos
Kuklinski
Fernanda Rafaele Fischer da Silva
Karina Souza da Silva
Luana Lopes da Rosa Osvald
Luiza da Silva Quintana
Maitê Bittencourt Ferreira
Maria Eduarda Fernandes Cardoso
Carneiro
Rafaela Machado Paula
Violeta Lob Wilberger
Vitor Hugo Vargas da Silva
Alanis Silva Estrela
Alexandra Beatriz Costa dos Santos
Alexandre Augusto Malgor Barreto
Carlos Roberto Neher
Giovana Vieira da Silva da Silva
Gustavo Marques Rocha
João Vitor Rodrigues de Moura
Júlia Antunes Agarriberri
Lavignia Borges Souto
Leonardo Isolini de Freitas
Luiza Souza da Rosa
Manuela Blanco Buscher
Pedro Gabriel Gonçalves Joaquim
Rhilany Vitória Maria da Silveira

Contemplada - bolsa 12h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
Desclassificado (a)*

Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção

IFRS para tod@s:grupos de
estudos para ingresso no IFRS
em busca da equidade social

Roger Luiz do Nascimento Vesely Contemplado - bolsa 12h

Revisão Online:Escrita e
Revisão de Redação Em
escolas de Canoas e Região

Eduardo Rosa Tedesco
Gabriela Vaz Pacheco
Luana Lopes da Rosa Osvald
Alexandre Lemos Alves Filho
Cauê Geraldi Zanardi

Contemplada - bolsa 04h
Contemplada - bolsa 04h
Contemplada - bolsa 04h
1º suplente
2º suplente

Davi Koucher Machado
Isadora Jaboiski
Júlia Antunes Agarriberri
Luiza Souza da Rosa
Maitê Bittencourt Ferreira

Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

REpEnsE-Construindo
Caminhos com Escolas para o
Consumo Consciente e
Reciclagem de Eletroeletrônicos

Patrícia Cassel da Rosa
Maria Eduarda da Silva Lopes
Luiza Souza da Rosa
Luiza da Silva Quintana
Maria Luiza Souto Lara
Felipe Silva Bortolini
Laura Helena de Matos Neumann
Larissa Brinker Battilana
Rafaela Machado Paula
Mariana Schramm
Leonardo Isolini de Freitas
Cauê Geraldi Zanardi
Júlia Antunes Agarriberri
Luana Lopes da Rosa Osvald
Luis Henrique Vieira Flores

Contemplada - bolsa 08h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente
10º suplente
11º suplente
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Pibid:uma oportunidade
interdisciplinaridade nas
licenciaturas do IFRS

Weslley Pinheiro da Silva Belico
Emilly Gomes da Silva
Roger Luiz do Nascimento Vesely

Contemplado - bolsa 08h
1º suplente
Desclassificado (a)*

L ema Móvel-Integrando Teoria
e prática como laboratório sala
de aula

Roger Luiz do Nascimento Vesely
Weslley Pinheiro da Silva Belico

Não compareceu a seleção
Não compareceu a seleção

OLHARES SOBRE AS
CIDADES: EXPERIÊNCIAS
DE VIAGEM

Maria Eduarda da Silva Lopes
Luiza da Silva Quintana
Rafaella Fernandes da Luz
Sophia Eduarda Ribeiro da Silva
Rafaela Machado Paula
Gabriel de Oliveira Blank
Stéfani Langner Marques da Motta
Larissa Brinker Battilana
Maria Luiza Souto Lara
Maria Eduarda Fernandes Cardoso
Carneiro
Andy Luka de Carvalho Pereira
Gabriela Vaz Pacheco
Júlia Antunes Agarriberri
Luana Lopes da Rosa Osvald

Contemplado - bolsa 08h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente

Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Clube De Leitura - Mulheres Karina Souza da Silva
Rafaella Fernandes da Luz
Maria Luiza Souto Lara
Andy Luka de Carvalho Pereira
Violeta Iob Wilberger

Contemplado - bolsa 08h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Rafaella Mattos Garcia da Silva
Sophia Eduarda Ribeiro da Silva
Luiza da Silva Quintana
Raissa Scheeren
Laura Rech Gonçalves
Daniela Jahn de Medeiros
Gabriella da Costa Salomão
Isadora Jaboiski
Laís Honorato Noronha
Lavínia Machado Goldschmidt
Luana Lopes da Rosa Osvald
Luiz Miguel Silva do Amaral
Sophia Alves Soares

5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Olimpíadas de Matemática:

Parceria IFRS Escolas

Giovana Vieira da Silva da Silva
Cauê Geraldi Zanardi
Arthur de Oliveira Vaz
Daniel Machado de Bitencourt
Daniela Jahn de Medeiros
Vitor Alves Gonçalves
Luiza Souza da Rosa
Júlia Vieira Miranda
Guilherme Tavares Petit
Artur Pereira Machado
Elian da Silveira Azevedo
Gilbert Milton Konrath Neto
Júlia Antunes Agarriberri
Laura Helena de Matos Neumann
Maria de Lourdes Dias Hoffelder
Mateus de Oliveira Solari
Roger Luiz do Nascimento Vesely

Contemplado - bolsa 08h
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

Projeto de Oficinas de Ensino
de Matemática POEMA

Roger Luiz do Nascimento Vesely
Weslley Pinheiro da Silva Belico

Desclassificado (a)*
Desclassificado (a)*

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 16:12)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000103/2025-32

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 34 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 25/04/2025 55104fbe19

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf